dusques au ponchiel des Vacques et tout au lés (leviers Douchy, pour

retenir et refaire leur escluses, dont li église usoit et exploitoit, de chou

que li église avoit tousjours uset de mener leur navie et leur terre et

leur croon pour refaire leur escluses devant diltes parmi un fosset qui

est et a eslel tousjours ou mares qu'on apiolle d'Aybiert, et le pooient

nyer ' et fourbir à leur volentet pour leur navie maintenir, lequel cose

messire Ernouls leur débatoit. et de chou que li dite église avoit plui-

seurs saus entre le rivière èl le ïriaison qui fu monsigneur Jehan Bede.

lesquels messires Ernouls leur débatoit et disoit qu'à lui apperlenoit. En
le part de fin, les parties devant dites se misent sour nous de haut et de

bas, et promisrenl sour le painne de deus cens livres de parisis que il

tenroient no dit et no ordenanche en tel manière que chils qui yroil

encontre no dit et no ordenanche seroit atains des deus cens livres de-

vant dites, dont messires li cuens de Haynnau aroit les cent livres et li

partie qui no dit tenroit les autres cent livres; et pour chou ne deveroit-

il mie que li dit ne fust tenus. Apriès, nous arbitre devant nommet.

consilliet et enfourmet de le droiture des deus parties et en le présence

d'elles, requérans que nous desissiens no dit, disons, prononchons et

ordenons, selonch le loyal aprise que nous en avons faille, que li devant

dis messires Ernouls les débas et empéechement qu'il mouvoit et avoit

meus contre le dite église à tort les avoit fais et sans cause raisnaule, car

c'est clèrement li droiture et li hiretages del église, et que en tous ches

lius et les appertenanches li église poet user, exploitier, justichier et faire

tous leur proufis et leur aesemens, haut et bas, en fons et en comble

perpétuelment, sans jamais riens dire encontre de monsigneur Ernoul,

de ses hoirs ne des successeurs. Ensurquetout toute le chartre entire-

ment et les articles cascun à par lui, qui est sayellée des sayauls des

nobles persones devant nommées, liquelle fait expresse mention des coses

' Nyer, nettoyer.
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» devant diles, nous le aprouvons et confirmons pour ledite église, et

M prononchons ka sen droit li église devant dite en usoit et exploitoit. et

» que ii devant dis messires Ernouls leur débatoit sans cause et sans rai-

» son; et s'il avenoit que li devant dis messires Ernouls u aucuns de ses

» tenaules s'estendesist u avanchast sur les rivières u sur aucunes des